5. Matth. xxiv, 29. — 6. Joel. ii, 10.

*la tierra, como los hijos de la higuera que es agitada por un gran viento caen al suelo*⁷.

Por ultimo las virtudes de los cielos serán destruidas. Entienden al-

2. Apoc. iv, 13. — *Erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium...* En terribiles effectus peccati. Etenim signa in toto mundo corporeo apparentia, propter peccatum fiunt, cujus respectu habent rationem pœnæ et rationem symboli. — Pœnæ sunt, quia homines terrent et affligunt ob sua peccata, et quidem modo peccatis accomodato. — Symbolum sunt, quia imaginem referunt mundi moralis, atque totius humani generis per peccatum turbati ac perditii; nec non status unicuiusque peccatoris. — Signa in cœlo et in terra, peccati vastationem, tum in anima, tum in corpore representant. — 1^o *Sol obscuratus*, est sol animarum per hominis malitiam obnubilatus vel extinctus. Porro sol animarum est -1) Christus, cujus in luce peccator ambulare nolit; -2) gratia sanctificans, quam peccando mortaliter extinxit; -3) fides, spes, charitas, quas vel penitus suffocavit, vel vitiorum caligine obtexit. — 2^o *Luna non dabit lumen suum*, est -1) Ecclesia, quæ a Christo veluti Sole iustitiæ, splendorem mutuatur, ut homines viatores per hujus vitæ tenebras deducat: quæ lumen præbere desinit -a) non defectu prædicantium, qui Evangelicam veritatem annuntiabunt usque in finem; sed -b) culpa audientium qui aures oculosque a veritatis luce avertunt. -2) Luna est anima, quæ per gratiam sanctificantem splendet, et per gratiæ defectum omni claritate destituitur. -3) Luna est B. V. Maria, quæ Christi lumine induta, tanquam refugium peccatorum affluget; quæ vero non invocata, vel despecta, peccatores in tenebrosa nocte relinquit. — 3^o *Stellæ de cælis decedentes*, sunt -1) fideles sancti, et præsertim Ecclesiæ ministri, tanquam luminaria fulgentes; sed, quia non firmiter Deo adhæserunt per orationem, etc., sanctitate excidentur. *Videbam Satanam sicut fulgur de cælo cadentem* (Luc. x, 18). — *Qui se existimat stare, videat ne cadat* (I Cor. x, 12). — *Qui spernit modica paulatim decidet* (Eccl. xix, 1). — Non aulem decident qui ad iustitiam erudiunt multos; sed fulgebunt quasi stellæ in perpetuas æternitates (Dan. xii, 3). — 2^o *Stellæ sunt virtutes, fides, pietas, castitas, etc.* quæ sunt ornatus animæ, quæque per vitia contraria velut e firmamento animæ decedentes, eam in horrore derelinquunt (SCHOUPEE, *Evang. illustr.* Dom. I. Adv.).

gunos intérpretes por virtudes de los cielos los mismos astros y la influencia que egieren sobre la economía del mundo; otros dicen que por tales virtudes deben entenderse los ángeles que tienen á su cargo el movimiento de los astros que en aquel día recibirán orden de trastornar el movimiento de los mismos; otros por último son de opinión que las virtudes de los cielos significan los cimientos sobre que estos cielos están asentados, cimientos que una vez destruidos el firmamento todo parecerá hundirse como si fuera arrancado de los polos¹.

1. *El virtutes caelorum commovebuntur.* 1º Origenes, sanctus Chrysostomus Theophylactus, Euthymius, per *virtutes* intelligunt septimum angelorum chorum, sive ordinem qui dicitur « Virtutes, » eo quod vi et robore polleat, q. d. Hi angeli licet potentissimi, videntes tamen solem lunamque obscurari, et stellas de celo cadere, pluraque horrenda prodigia in fine mundi multiplicari, quasi attoniti ad tantas mutationes et terrores obstupescunt. — 2º Huc accedit Franciscus Suarez, 3 p. q. 59, a. 6, disp. 56, sect. 3: Virtutes caelorum, ait, sunt angeli, qui magna vi caelos gyraunt et movent hi; commovebuntur, quia ipsi quasi ministri divinae justitiae et vindictae in impiis, mutabunt ordinem et modum solitam movendi caelos: qua de causa omnia inferiora miscebuntur, ac sursum deorsum ibunt. — 3º Verum simpliciter per *virtutes caelorum* accipias ipsa sidera eorum influentias, sive vires influendi in haec inferiora, q. d. In fine mundi astra caeli maxima et validissima mutabunt suos motus, aspectus, influentias, itaque omnia in terris perturbabuntur, ut terra insolitis motibus quassetur, mare exundet, aer nubibus, cometris, fulgetris, tonitruis, aliisque meteoris et tempestatibus ita concutiatur ut omnia everti videantur. — 4º Denique plenissima, per *virtutes caelorum* accipias polos et cardines, qui sunt quasi *δυναμεις*, hebr. *gibburoth*, id est robora, fortitudines et firmamenta caelorum, q. d. Caeli omnes in fine mundi concutientur, et e suis polis et cardinibus convellentur, ut deorsum ruere videantur, idque ut hominibus impiis terrorem injiciant ac Christi irati indignationem representent. Hoc enim facere Deo est facile, ac terrori illius diei impiorumque et mundi excidio congruum. Altit ad *Job.* xxvi, 11: *Columnae caeli contremiscunt, et pavent ad nutum ejus;* et ad *Is.* xxxiv, 4: *Tabescent omnis militiae caelo-*

Tambien sobre la tierra aparecerán señales precursoras del día del juicio. *En la tierra, dice el Evangelio, los pueblos se verán en la consternación, por la turbación que causará el ruido del mar y de sus olas.* Según dice san Eusebio « parece indicar esto, que el principio de la destrucción del universo ha de ser la ausencia ó desaparición de las aguas; el agua será, por lo tanto, ó consumida por el fuego ó helada por el frio, de manera que el ruido producido por el mar cesará por completo, las olas no vendrán ya á lamer las orillas de la playa, y el resto del mundo no recibiendo tampoco los húmedos efluvios que necessita para su existencia se consumirá por completo¹. »